
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 15/2022 del 29/04/2022

OGGETTO:  Presa d’atto della determinazione n. 71 del 05.04.2022 adottata da Egrib.
Approvazione  del  piano finanziario  del  servizio  integrato  di  gestione dei  rifiuti  per il
periodo 2022-2025 del Comune di Tito.

Il  giorno 29/04/2022 alle ore 16:45 e seguenti  in Tito,  nella sala delle adunanze consiliari,  a
seguito di avvisi  notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale,  in  prima  convocazione,  sessione  ordinaria,  per  l’approvazione  della  proposta  di
deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

GRAZIANO SCAVONE P MARIA MOSCARELLI P

FABIO LAURINO P ANTONELLA SOLDO P

PIERPAOLO SPERA A LUCIANA GIOSA A

LOREDANA BRUNO P FRANCESCO LAURENZANA P

ROSSANA SABIA P PASQUALE DE BONIS A

GIUSEPPE COSENZA P TONYA GIOSA P

ANTONIO LUIGI DOLCE P

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale

Presiede: FABIO LAURINO - Consigliere Anziano

Verificato  il  numero  legale,  FABIO LAURINO -  Consigliere  Anziano,  invita  a  deliberare  sulla
proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso
i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

N° PAP-00505-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/05/2022 al 26/05/2022

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



2DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Relaziona il Vicesindaco – Presidente come da registrazione in atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha introdotto
l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014, nell’intento di intraprendere il
percorso verso l’introduzione della riforma sugli immobili;
CONSIDERATO che la richiamata Legge n. 147/2013 ha previsto un’articolazione della nuova
imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi da 639
a 705;
VERIFICATO che la componente I.U.C. che istituiva la nuova tassa sui rifiuti (TARI) ha sostituito
la precedente TARES (tributo sui rifiuti e sui servizi);
CONSIDERATO che  la  richiamata  Legge  di  Stabilità  2014  ha  previsto  un’articolazione  della
nuova imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei commi
da 639 a 705;
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, comma
738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI;
RICHIAMATO l’art.  1,  comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n.  205, che ha attribuito
all’Autorità  di  Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di
regolazione  in  materia  di  predisposizione  ed  aggiornamento  del  metodo  tariffario  per  la
determinazione  dei  corrispettivi  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  e  dei  singoli  servizi  che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la
remunerazione dei capitali,  sulla base della valutazione dei costi  efficienti e del principio « chi
inquina paga »
RICHIAMATI gli atti assunti da ARERA ed in particolare:
• n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e
di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021.
• n.  444/2019 del  31/10/2019 riguardante disposizioni  in  materia  di  trasparenza  nel  servizio di
gestione dei rifiuti urbani e assimilati;
• n.  57  del  03/03/2020,  contenente  semplificazioni  procedurali  per  la  disciplina  tariffaria  del
servizio integrato dei rifiuti,
• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del
servizio integrato dei rifiuti;
• n.  158/2020/R/RIF  del  05/05/2020  che  prevede  misure  di  tutela  per  utenze  non  domestiche
soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19;
• n.  238/2020/R/RIF  del  23/06/2020  relativa  all’adozione  di  misure  per  la  copertura  dei  costi
efficienti  di  esercizio  e  di  investimento  del  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti,  anche
differenziati,  urbani  ed  assimilati,  per  il  periodo  2020-2021  tenuto  conto  dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;
• n.  493/2020/R/rif  del  24/11/2020  con  la  quale  ARERA  introduce  nuovi  parametri  per  la
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021.
• n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del Metodo
Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)
• n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il
secondo periodo regolatorio 2022-2025”
• n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta
tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su
aspetti  applicativi  della  disciplina  tariffaria  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  approvata  con
deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
RAMMENTATO che spetta ad ARERA, il compito di approvare le predisposizioni tariffarie come
deliberate dai Comuni, a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli Enti Territorialmente
Competenti;

Firmato digitalmente da

Fabio Laurino

CN = Laurino Fabio
O = non presente
C = IT



3DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

EVIDENZIATO che la medesima Autorità ha il potere di modificare i suddetti PEF, con particolare
riferimento alla tutela degli utenti;
VERIFICATO che nelle more dell’approvazione da parte di ARERA, si applicano le decisioni
assunte sia dagli Enti Territorialmente Competenti, sia dai Comuni;
VISTO  il Decreto del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30.12.2021,  che ha
previsto,  per  l'esercizio  2022,  che   il   termine   per   la deliberazione del bilancio di previsione di
cui al citato  art.  151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e' differito  al  31 marzo
2022;
VISTA la legge di conversione del Milleproroghe 2022 " Disposizioni urgenti in materia di termini
legislativi"; che ha differito ulteriormente il termine ultimo entro il quale approvare il bilancio di
previsione 2022-2024 al 31.05.2022; 
PRESO ATTO che il  termine per  l’approvazione del  regolamento  e  delle  tariffe  Tari  e  tariffa
corrispettiva, è stato fissato al 30 aprile dal Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, comma 5-
quinquies, art. 3; 
PRESO ATTO che con D.C.C. n. 8 del 21.03.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022-2024, stabilendo altresì l’opportunità, di rinviare con successivi atti, a seguito di validazione
del PEF 2022-2025 da parte di EGRIB, la presa d’atto del PEF 2022-2025 e l’approvazione del
Piano Tariffario 2022;
VISTO il Piano finanziario 2022-2025 del Comune di Tito, approvato dall’EGRIB con determina
Dirigenziale n. 71 del 05.04.2022 ed acquisito al protocollo comunale al n. 6082 in data 05.04.2022
(Allegato A);
VISTO il vigente regolamento comunale della tassa rifiuti urbani approvato con D.C.C. n. 8 del
21.03.2022 Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) approvato con D.C.C. n. 28
del 30.07.2020 e ss.mm. e Adeguamento ai sensi della Deliberazione Arera n. 15/2022”-
PRESO ATTO che la delibera che approva il  piano finanziario TARI 2022-2025, dovrà essere
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, secondo i termini
e le modalità dettate dal richiamato art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011;
VERIFICATO, che nel rispetto della suddetta disposizione normativa, le delibere concernenti i
tributi  comunali  come  la  TARI,  acquistano  efficacia  dalla  data  della  pubblicazione  effettuata
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale a
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera si riferisce
e purché il comune abbia effettuare l'invio telematico entro il termine perentorio del 14 ottobre dello
stesso anno.
ATTESO che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire esclusivamente mediante
inserimento del testo degli stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico;
RILEVATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in
materia;
RITENUTO di prendere atto e di approvare il piano finanziario per gli anni 2022-2025;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO l’art. 42 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;
Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

1. Tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.  DI  PRENDERE ATTO E  DI  APPROVARE,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  Piano
Finanziario TARI 2022-2025, di cui all’Allegato “A”, validato da EGRIB, che è parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, dal quale risultano i seguenti totali:



4DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

   2022                           2023                           2024                                      2025
TVa € 891.401,58   € 901.238,27             € 901.238,27                   € 901.238,27
TFa € 396.988,41   € 407.731,91     € 428.610,87                    € 449.821,80
Ta € 1.288.390,00 € 1.308.970,18 € 1.329.849,14      € 1.351.060,07

3.  DI APPROVARE con  separato  atto  il  Piano Tariffario  2022-2023 e  le  relative  scadenze  di
pagamento;

4 . DI PRENDERE ATTO che ai sensi dell’art.19, comma 7, del Dlgs n.504/1992, come
modificato dall’art.38-bis del D.L. n.124/2019 (collegato alla legge di bilancio 2020), a decorrere
dal 01.01.2020, la misura del tributo Provinciale è fissata al 5% (cinque per cento) del prelievo
collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani;

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle
Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle tempistiche e delle
modalità dettate dalla normativa vigente,  con pubblicazione sul sito informatico dello Ministero
medesimo;

6.  DI DICHIARARE,  con  separata  unanime votazione,  il  presente  deliberato  immediatamente
esecutivo.



5DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Comune di Tito
Smistamento: SETTORE TECNICO

Prt.G. 0006082/2022 - E - 05/04/2022 15:21:08

Pagina 1 - tito_0006082/2022



6DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 2 - tito_0006082/2022



7DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 3 - tito_0006082/2022



8DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 4 - tito_0006082/2022



9DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 5 - tito_0006082/2022



10DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 6 - tito_0006082/2022



11DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 7 - tito_0006082/2022



12DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 8 - tito_0006082/2022



13DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 9 - tito_0006082/2022



14DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 10 - tito_0006082/2022



15DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 11 - tito_0006082/2022



16DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 12 - tito_0006082/2022



17DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 13 - tito_0006082/2022



18DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 14 - tito_0006082/2022



19DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 15 - tito_0006082/2022



20DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 16 - tito_0006082/2022



21DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 17 - tito_0006082/2022



22DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 18 - tito_0006082/2022



23DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 19 - tito_0006082/2022



24DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 20 - tito_0006082/2022



25DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 21 - tito_0006082/2022



26DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 22 - tito_0006082/2022



27DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 23 - tito_0006082/2022



28DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 24 - tito_0006082/2022



29DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 25 - tito_0006082/2022



30DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 26 - tito_0006082/2022



31DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 27 - tito_0006082/2022



32DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 28 - tito_0006082/2022



33DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Pagina 29 - tito_0006082/2022



34DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Presa d’atto della determinazione n. 71 del 05.04.2022 adottata da Egrib.
Approvazione  del  piano finanziario  del  servizio  integrato  di  gestione dei  rifiuti  per il
periodo 2022-2025 del Comune di Tito.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 22/04/2022



35DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Presa d’atto della determinazione n. 71 del 05.04.2022 adottata da Egrib.
Approvazione  del  piano finanziario  del  servizio  integrato  di  gestione dei  rifiuti  per il
periodo 2022-2025 del Comune di Tito.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 22/04/2022



36DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Consigliere Anziano Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 10/05/2022

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/04/2022, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  15/2022  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Tito, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.



37DelC N° 00015/2022 del 29/04/2022

Comune di Tito
Provincia di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Presa
d’atto  della  determinazione  n.  71  del  05.04.2022  adottata  da  Egrib.  Approvazione  del  piano
finanziario del servizio integrato di gestione dei rifiuti  per il periodo 2022-2025 del Comune di
Tito.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 11/05/2022 al 26/05/2022 ed è stato registrato con
progressivo N° PAP-00505-2022.




